⁸⁵ Gal. 3,2,5.

⁸⁶ Ibid. 4,1-3.

⁸⁷ 1 Cor. 8,5,6.

a los que por naturaleza no son dioses, demuestra con toda evidencia que el único Dios verdadero es por naturaleza Dios, bajo cuyo nombre se entiende la Trinidad en el fidelísimo y católico seno del corazón. A los que no son por naturaleza dioses, arriba los llama tutores y curadores, porque ninguna criatura hay, ya sea la que permanece en la verdad dando gloria a Dios, ya la que no permaneció en ella, buscando su propia gloria, que de grado o por fuerza no sirva a la divina Providencia, pues, queriendo, hace con ella lo que es bueno, y de aquélla que no quiere obrar el bien, hace lo que es justo. Porque, si los mismos ángeles prevaricadores, con su príncipe el diablo, no se llamasen rectamente tutores y curadores de la divina Providencia, no hubiera llamado el Señor magistrado de este mundo al diablo; ni la misma autoridad apostólica hubiera usado de él para corrección de los hombres, conforme lo expresa San Pablo en otro pasaje: *a éstos entregué a Satanás para que aprendan a no blasfemar*. Y en otro lugar, refiriéndose a la salud espiritual, dice: *pues yo, aunque ausente con el cuerpo, mas presente con el espíritu, he condenado ya, cual si estuviera presente, al que así obró. En el nombre de nuestro Señor Jesucristo, congregados vosotros y el espíritu mío, he juzgado, con el poder de nuestro Señor Jesucristo, entregar a este tal a Satanás para perdición de la carne, a fin de que sea salvo el espíritu en el día del Señor Jesucristo*. Pero, como el magistrado que se halla constituido por el emperador no obra sino cuanto aquél le permite, así los tutores y curadores de este mundo nada ejecutan fuera de lo que Dios les tolera. A El nada se le oculta, como a los hombres; ni tampoco cosa alguna escapa a su poder, de modo que los tutores y curadores que están

naturaliter non sunt dii, servistis, satis demonstrat unum verum Deum natura esse Deum, quo nomine Trinitas fidelissimo et catholico gremio cordis accipitur. Eos autem qui natura non sunt dii, propterea superiores procuratores actoresque appellat, quia nulla creatura est, sive quae in veritate manet, dans gloriam Deo: sive quae in veritate non stetit, quarens gloriam suam: nulla inquam creatura est, quae non, velit nolit, divinae providentiae serviat; sed volens facit cum ea quod bonum est; de illa vero quae hoc non vult, fit quod iustum est. Nam si etiam ipsi praevaticatores angeli, cum principe suo diabolo, non recte dicerentur procuratores vel actores divinae providentiae, non Dominus magistratum huius mundi diabolum diceret; nec uteretur illo ad correptionem hominum ipsa potestas apostolica, eodem Paulo alibi dicente, Quos tradidi satanae, ut discant non blasphemare⁸⁸; et alio loco ad salutem; ait enim, «Ego quidem sicut absens corpore, praesens autem spiritu, iam iudicavi quasi praesens, eum qui sic operatus est, in nomine Domini nostri Iesu Christi congregatis vobis et meo spiritu, cum potentia Domini nostri Iesu Christi, tradere huiusmodi satanae in interitum carnis, ut spiritus salvus sit in die Domini Iesu»⁸⁹. Sed et magistratus sub statuto imperatoris non facit, nisi quantum illi permittitur; et procuratores actoresque

⁸⁸ I Tim. 1,20.

⁸⁹ I Cor. 5,3-5.

bajo su potestad, obren algo que El no permita o ignore en las cosas sometidas a cada uno según su jerarquía. Sin embargo, no les recompensa lo que se ejecuta justamente de ellas, sino el ánimo con que lo hacen, puesto que Dios no negó la libre voluntad a su racional criatura, pero, no obstante, retuvo para sí el poder, por el que ordena con justicia a los injustos. Esto ya lo hemos tratado muchas veces más intensa y tendidamente en su propio lugar en los libros del libre albedrío. Luego, cuando adoraban las gentes el sol, la luna y las estrellas, el cielo y la tierra u otras cosas parecidas o a los demonios, rectamente se entiende que se hallaban bajo los tutores y curadores.

33. [4,9.] Las cosas que siguen de nuevo complican la cuestión casi dilucidada. En toda la Epístola da a entender que no fué requerida la fe de los gálatas por otros, sino por aquellos que eran de la circuncisión y deseaban conducirlos a las carnales observancias de la ley, como si en ellas estuviese la salud. Sin embargo, parece que sólo habla en este lugar a los que pretendían volver a las supersticiones gentílicas. Pues dice: «mas ahora, habiendo conocido a Dios, mejor dicho, habiendo sido conocidos por Dios, ¿cómo os volvéis de nuevo a los flacos y míseros elementos, a los cuales otra vez queréis servir como antes?» En lo que dice: *os volvéis*, como no habla a circuncisos, sino a gentiles, conforme se nota en toda la Epístola, no dice que se volvían a la circuncisión, en la cual jamás habían estado, sino *a los flacos y míseros elementos del*

huius mundi nihil faciunt, nisi quantum Dominus sinit. Non enim latet eum aliquid, sicut hominem; aut in aliquo est minus potens, ut procuratores atque actores, qui sunt in eius potestate, aliquid ipso sive non permittente, sive nesciente, in subiectis sibi pro suo gradu rebus efficiant. Non eis tamen rependitur, quod de ipsis iuste fit, sed quo animo ipsi faciunt: quia neque liberam voluntatem rationali creaturae suae Deus negavit; et tamen potestatem, qua etiam iustos iuste ordinat, sibi retinuit. Quem locum latius et uberius in libris aliis saepe tractavimus⁹⁰. Sive ergo solem et lunam et sidera et caelum et terram, caeteraque huiusmodi Gentes colebant, sive daemonia, recte sub procuratoribus et actoribus fuisse intelliguntur.

33. [4,9.] Verumtamen ea quae sequuntur, iam quasi explicatam quaestionem rursus implicant. Cum enim per totam Epistolam non ab aliis ostendat sollicitatam fuisse Galatarum fidem, nisi ab eis qui ex circuncisione erant, et ad carnales observationes Legis, tanquam in eis salus esset, adducere cupiebant; hoc tantum loco ad eos loqui videtur, qui ad Gentilium superstitiones redire tentarent. Ait enim: «Nunc autem cognoscentes Deum, imo cogniti a Deo, quomodo revertimini iterum ad infirma et egena elementa, quibus rursus ut antea servire vultis?» In eo enim quod dicit, *revertimini*, quando non circuncisos, sed Gentilium loquitur, sicut in tota Epístola apparet; non utique ad circuncisionem dicit eos reverti, in qua nunquam erant, sed *ad infirma*, inquit,

⁹⁰ In libris *De libero arbitrio*.

mundo, a los que de nuevo queréis servir como antes. Todo esto nos fuerza a entenderlo de los gentiles, porque antes les había dicho: *desconociendo entonces a Dios, servisteis a los que por naturaleza no son dioses, a cuya servidumbre indica que deseaban volver cuando dice: ¿cómo os volvéis a los flacos y míseros elementos, a los que queréis servir como antes?*

34. [4,10-11.] Lo que añadió: *observáis días y meses, estaciones y años. Temo por vosotros, no sea que quizá haya trabajado en vano entre vosotros, puede aparecer que confirma más y más esta sentencia.* Comunísimo es este error entre los gentiles: que, al ejecutar una cosa o al esperar los acontecimientos de la vida y de sus negocios, tienen en cuenta los días, meses, estaciones y años señalados por los astrólogos y los caldeos. Sin embargo, quizá no hay necesidad de que entendamos esto como si tratase sólo del error de los gentiles, no sea que nos parezca querer con temeridad torcer de repente en otro sentido el intento de la causa, que, emprendido desde un principio, conduce hasta el fin; sino más bien de aquellas cosas que han de evitarse, y que parece tratar en toda la Epístola. Porque también los judíos observan servilmente los días, los meses, las estaciones y los años en el carnal cumplimiento del sábado y del novilunio, y del mes de los nuevos frutos, y del año séptimo, que llaman sabático. Mas como estas cosas eran sombras de las futuras, llegado Cristo, quedaron reducidas a superstición, siendo así que se observaban como saludables por los que ignoraban a qué cosas debían ser referidas. De suerte que el Apóstol viene como a decirles esto a

et egena elementa, quibus rursus ut antea servire vultis. Quod de Gentibus intelligere cogimur: his enim supra dixerat, *Sed tunc quidem ignorantes Deum, his qui natura non sunt dii, servistis*⁹¹; ad quam servitutum reverti eos velle significat, cum ait, *Quomodo revertimini ad infirma et egena elementa, quibus rursus ut antea servire vultis?*

34. [4,10.11.] Quod autem adiungit, *Dies observatis, et menses, et annos, et tempora: timeo vos, ne forte sine causa laboraverim in vos,* magis hanc sententiam confirmare videri potest. Vulgatissimus est enim error Gentilium iste, ut vel in agendis rebus, vel in expectandis eventibus vite ac negotiorum suorum, ab astrologis et Chaldaeis notatos dies, et menses, et annos, et tempora observent. Fortasse tamen non opus est ut hoc de Gentiliis errore intelligamus, ne intentionem causae, quam ab exordio susceptam ad finem usque perducit, subito in aliud temere detorquere velle videamur; sed de his potius, de quibus cavendis cum agere per totam Epistolam apparet. Nam et Iudaei serviliter observant dies, et menses, et annos, et tempora in carnali observatione sabbati et neomeniae, et mense novorum, et septimo quoque anno quem vocant Sabbatum sabbatorum. Quae quoniam erant umbrae futurorum, iam adveniente Christo in superstitione remanserunt, cum tanquam salutaria observarentur a nescientibus quo referenda sint: ut tanquam hoc dixerit Apostolus Gentibus, Quid prodest vos evasisse servitutum qua tenebamini,

⁹¹ Gal. 4,8.

los gentiles: «¿De qué os sirve el haberos librado de la servidumbre a que estabais sometidos cuando servíais a los elementos de este mundo, siendo así que volvéis de nuevo a lo mismo, seducidos por aquellos que, no conociendo aún el tiempo de su libertad, sirven actualmente, entre las demás obras de la ley que son carnales, también a los tiempos; a los que vosotros queréis de nuevo servir como antes, y pretendéis observar como ellos los días, los meses, las estaciones y los años, a los cuales servíais antes de que creyeseis en Cristo?» Es evidente que el desenvolvimiento del tiempo se rige por los elementos de este mundo, es decir, por el cielo y la tierra, por el movimiento y el orden de las estrellas, a cuyos elementos llama *flacos*, porque cambian debido a la debilidad e inestable forma, y *precarios o endebles*, porque necesitan de la suma forma del Creador para que puedan ser como son.

35. Luego elija el lector la sentencia que quiera, mientras entienda que conducen a tanto peligro las observancias supersticiosas de los tiempos, que por este motivo el Apóstol añadió a este pasaje: *temo por vosotros, no sea que quizá hubiere yo trabajado con vosotros en vano*; lo cual, a pesar de que esto se lee con tanta solemnidad y autoridad por todo el orbe en las iglesias, llenas están nuestras reuniones de hombres que aceptan de los matemáticos los tiempos de las cosas que han de hacerse. Y así, muchas veces no dudan también aconsejarnos, sin saber—como suele decirse—por dónde andan, que no se incoe en los días que llaman egipcíacos (de mal agüero) algo, ya en cuanto a la edificación o en cuanto a cualesquier clase de obras. Si este pasaje ha de entenderse del culto supersticioso de los judíos, ¿qué esperanza tienen al querer llamarse

cum serviretis elementis mundi, quando rursus ad talia reditis, seducti ab eis qui nondum agnoscentes libertatis suae tempus, inter caetera opera Legis quae carnaliter sapiunt, etiam temporibus serviunt; quibus et vos rursus ut antea servire vultis, et observare cum eis dies, et menses, et annos, et tempora, quibus serviebatis et antequam Christo crederetis? Manifestum est enim, volumina temporum per elementa huius mundi, hoc est, caelum et terram et motus atque ordinem siderum administrari. Quae infirma appellat, ex eo quod infirma et instabili specie variantur: egena vero, ex eo quod egent summa et stabili specie Creatoris, ut quomodo sunt, esse possint.

35. Ergo eligat lector utram volet sententiam, dummodo intelligat ad tantum periculum animae pertinere supersticiosas temporum observationes, ut huic loco subiecerit Apostolus, *Timeo vos, ne forte sine causa laboraverim in vos.* Quod cum tanta celebritate atque auctoritate per orbem terrarum in Ecclesiis legatur, plena sunt conventicula nostra hominibus qui tempora rerum agendarum a mathematicis accipiunt. Iam vero ne aliquid inchoetur, aut aedificiorum, aut huiusmodi quorumlibet operum, diebus quos Aegyptiacos vocant, saepe etiam nos monere non dubitant, nescientes, ut dicitur, ubi ambulat. Quod si locus iste de Iudaeorum supersticiosa observatione intelligendus est, quam spem habent, cum christianos se dici velint, ex ephemeridis vitam naufragam gubernantes,